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Ponemos a disposición la Memoria Anual del Hogar Santa Rita, documento
que presenta el trabajo desarrollado durante el período y el compromiso
permanente de la institución con el cuidado y bienestar de las personas

mayores.

El quehacer del Hogar Santa Rita se orienta a brindar un entorno seguro,
respetuoso y acogedor, enfocado en la atención integral de quienes más lo
necesitan. Esta labor es posible gracias al trabajo coordinado de nuestro

equipo y al apoyo constante de donantes, voluntarios y colaboradores,
actores clave para el cumplimiento de nuestra misión.

En las siguientes páginas se detallan los principales avances, acciones
implementadas y desafíos que guían nuestra gestión y proyección futura.
Cada resultado refleja un esfuerzo sostenido y una visión compartida.

Agradecemos la confianza depositada en nuestra institución y el respaldo
permanente recibido. Continuamos trabajando para fortalecer una atención

digna y de calidad para las personas mayores.

C A R T A  D E  N U E S T R O  P R E S I D E N T E

Tomás Villar Estévez
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M I S I Ó N ,  V I S I Ó N Y
V A L O R E S



Proporcionar una atención integral y
profesional a las personas mayores, desde una
perspectiva humanística y cristiana. Nuestro
centro tiene una capacidad de 710 plazas, para
diferentes niveles de dependencia, en un
régimen de atención permanente, temporal o
diurno. Creemos en la estimulación permanente,
porque queremos ser parte del desarrollo
personal y vital de nuestros residentes.

Ser una entidad sólida,
responsable y referente en el
ámbito de la atención a las
personas mayores, en el
desarrollo de buenas prácticas,
en la integración efectiva del
residente y del familiar en
nuestro entorno.

La colaboración, ayuda y
atención de las personas
mayores, prestando servicios de
forma integral, personalizados,
en un ambiente familiar, con el
fin de conseguir la máxima
satisfacción de los residentes y
sus familiares.

M I S I Ó N  Y  V I S I Ó N



VALORES

♦ Igualdad de trato y atención
individualizada, tanto a
residentes como a familiares.

♦ Consideración de la vejez,
como una etapa de plenitud de
vida y experiencia en todas sus
dimensiones

♦ Incentivar y valorar la
implicación activa de nuestros
residentes.

♦ Desarrollo personal y trabajo
en equipo.

♦ Colaboración permanente con
la administración pública.

♦ Participación activa con
nuestro entorno y sociedad, en
actividades que potencien la
solidaridad y el factor humano.



ACTIV IDADES
RELEVANTES



Enero

CELEBRAMOS LOS REYES MAGOS.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

Febrero

CELEBRAMOS EL CARNAVAL

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

Marzo

CELEBRAMOS EL DIA DEL PADRE Y DIA DE
LA MUJER.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

CELEBRACIÓN ANIVERSARIO
FALLECIMIENTO DE NUESTRO FUNDADOR.

Abril

CELEBRAMOS LA SEMANA SANTA.

CELEBRAMOS EL DÍA DEL LIBRO.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.



Mayo

FESTIVIDAD DE SANTA RITA.

CELEBRAMOS EL DÍA DE LA MADRE.

CELEBRAMOS EL DÍA DE LA CRUZ.

CELEBRAMOS EL DIA DE CANARIAS.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN

BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

Julio

CELEBRACIÓN DIA DE LOS ABUELOS Y
PERSONAS MAYORES.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL..

Agosto

FIESTA DEL VERANO.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

Junio

CELEBRAMOS EL CORPUS CHRISTI Y LAS
ALFOMBRAS.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.



Septiembre

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

ASAMBLEA GENERAL DE LA FUNDACIÓN

Octubre

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

CELEBRACIÓN DEL CUMPLEAÑOS DE
NUESTRO FUNDADOR.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

Diciembre

PROGRAMACIÓN DE NAVIDAD.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.

SIMULACRO DE INCENDIOS.

Noviembre

CELEBRAMOS SAN ANDRÉS.

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACIÓN POR ÁREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR ÁREA.

CELEBRACIÓN DE LOS CUMPLEAÑOS.

FORMACIÓN AL PERSONAL.



A C T I V I D A D E S  D E  A N I M A C I Ó N
P O R  Á R E A

PROGRAMA DE OCIO Y TIEMPO LIBRE
Paseos por las instalaciones del centro.
Juegos 
Cine
Taller CuidaT
Jardinería
Cumpleaños 
Fiestas temáticas 

PROGRAMA DE ESTIMULACIÓN COGNITIVA
Ordenadores
NeuronUp 
Prensa
Tertulia
Estimulación Cognitiva Oral
Estimulación Sensoriomotriz

PROGRAMA DE ESTIMULACIÓN MOTRIZ
Gerontogimnasia
Relajación

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MANUALES
Pintura
Bisutería
Manualidades

ATENCIÓN INDIVIDUALIZADA
Se realizan en áreas de observación



A C T I V I D A D E S  D E  F I S I O T E R A P I A
E N  B A L N E A R I O  Y  P O R  Á R E A

Programa de Actividades Físicas individuales
Individualización del ejercicio físico preventivo y
terapéutico.

Programa de musculación
Aplicación de aparatos para mejorar el tono muscular, la
fuerza y la amplitud articular.

Programa de movilizaciones activas y pasivas
Mediante ayudas del Fisioterapeuta o bien bajo su dirección,
el sujeto moviliza sus articulaciones.

Programa de Terapias analgésicas
Aplicación de terapias físicas no agresivas, basadas en el
efecto terapéutico del calor para tratar dolores reumáticos.

Programa de A.C.V (Accidentes cerebro-vasculares).

Programa de Parkinson.

Programa de traumatismos.

Programa de contusiones y esguinces.

Programa para reducir riesgo de caidas.



I M P A C T O S
( A  C I E R R E  D E L  A Ñ O  2 0 2 5 )



PATRONATO MIEMBROS DE LA FUNDACIÓN

PERSONAS BENEFICIARIAS 

9
Miembros

del
Patronato

305 Socios
Fundadores

475
Residentes

7 2

187 288 18
Usuarios
Diurnos

6 12



RESIDENTES CON GRADO DE DEPENDENCIA RECONOCIDO

475
Residentes

404
Residentes

con
dependencia
reconocida

71
Residentes

con
dependencia

no
reconocida

41
GRADO I

159
GRADO II

204
GRADO III



Recursos Humanos

Formación

416
Personas

Trabajadoras
108 308

mujeres
73.2%

hombres
26.8%

9 Personas
con

discapacidad

8
 Personas

Voluntarias

20
Acciones

Formativas

238
Personas
recibieron
formación

36
FORMACIÓN

PRL Y
COVID19

7
ANIMACIÓN

40
MOVILIZACIÓN

CON GRUA

48
INCENDIOS Y
EXTINCIÓN

16
ECONOMATO,

COCINA Y
NUTRICIÓN

15
BUENAS

PRÁCTICAS
RECICLAJE

1
NIVEL BÁSICO

PRL 50H

15
LIMPIEZA
LENCERIA

19
TÉCNICAS DE
MOTIVACIÓN

20
LIMPIEZA Y
LENCERÍA

7
CARRETILLA
ELEVADORA

15
IGUALDAD

13
PRIMEROS
AUXILIOS

15
ENFERMERIA

1
ATENCION A

LA
DEPENDENCIA



N I V E L E S  D E
S A T I S F A C C I Ó N

Una vez evaluadas las encuestas de
satisfacción a los FAMILIARES de nuestros
Residentes, hemos obtenido una media de
global 8.41 sobre 10, sobre la satisfacción
con nuestro centro.

Una vez evaluadas las encuestas de
satisfacción a los RESIDENTES, hemos
obtenido una media de global 7.98 sobre 10,
sobre la satisfacción con nuestro centro.



INNOVACIÓN

Desarrollo del Programa
Informático de Gestión

Integral.

PGI

Desarrollo de la
aplicación web
de visitas.

APP VISITAS HSR

Desarrollo de la
aplicación para terapia
ocupacional y animación.

Desarrollo de la
aplicación para el

control de las heridas
complejas.

Desarrollo de la
aplicación web para la

coordinación de
actividades

empresariales



R E D E S  S O C I A L E S

6851
Seguidores

805
Seguidores

87
Seguidores

156
Seguidores



CERTIF ICACIONES

ISO 9001 UNE 158101 ISO 14001 ISO 45001



C O N T R I B U I M O S
A L  D E S A R R O L L O

S O S T E N I B L E



Somos una
fundación

comprometida con
los mayores más

necesitados.

Somos una
fundación

comprometida con
con una

alimentación sana
y equilibrada.

Somos una
fundación

comprometida con
fomentar estilos

de vida saludables
en la vejez.

Somos una
fundación

comprometida con
la formación

continuada y de
calidad.

Estamos inmersos
y comprometidos
en la creación de

un plan de igualdad
del centro.

Somos una
fundación

comprometida con
la gestión

sostenible de
nuestros recursos.

Somos una
fundación

comprometida y
desarrollando
proyectos con

energías renovables.

Somos una
fundación

comprometida con
un empleo en
condiciones

laborales óptimas.

Somos una
fundación

comprometida con
la innovación en
nuestro sector.

Somos una
fundación

comprometida con
la reducción de las

desigualdades.

Somos una
fundación

comprometida con
el fomento de una

sociedad más
sostenible.

Somos una
fundación

comprometida con
la lucha contra el
cambio climático.

Somos una
fundación

comprometida con
un consumo

responsable y
sostenible

Somos una
fundación

comprometida con
la conservación de

nuestro entorno
marino.

Somos una
fundación

comprometida con
la conservación de

nuestra tierra.

Somos una
fundación

comprometida con
ser  una

organización
transparente.

Somos una
fundación

comprometida con 
crear la alianzas
necesarias para
lograr los ODS.



E N T I D A D  C O N
C O N C E R T A C I Ó N
D E  P L A Z A S

P E R T E N E C E M O S  

E N T I D A D
C O L A B O R A D O R A  D E
S E R V I C I O S  S O C I A L E S  



COLABORACIÓN CON AYUNTAMIENTOS



C O N T Á C T E N O S  
C.I.F.: G-38252573

Domicilio: Ctra. Las Dehesas 127, Santa Cruz de Tenerife.

Código Postal: 38400

Teléfono: 922389532/922370043

Régimen Jurídico: Asociación, Ley 2/1998, de 5 de Abril, de Fundaciones de Canarias. 

Registro de Fundaciones: Consejería de Administraciones Públicas, Justicia y Seguridad
del Gobierno de Canarias. 

Nº Canario de Inscripción: Figura inscrita en el registro de Fundaciones de Canarias,
con el número 25.

Fecha de Inscripción: En virtud de resolución de fecha 10 de Diciembre de 1990.



VOLUNTARIADO: Puedes ponerte en contacto con nuestro
departamento de administración, para poder colaborar como
voluntario en las diferentes actividades que organizamos.

DONACIONES: Puedes hacer tu donativo económico a través
de la administración del centro o de alimentos en
nuestro economato.

SOCIO PROTECTOR: Puedes realizar tu donativo de manera
periódica para contribuir con el sostenimiento de la
labor de la Fundación.

COLABORA


